153 e nos arts. 158 e 159, da Constituição 

Federal, efetivamente realizado no exercício anterior: 

I - 7% (sete por cento) para Municípios com população de até 100.000 (cem mil) habitantes; 

II - 6% (seis por cento) para Municípios com população entre 100.001 (cem mil e um) e 300.000 

(trezentos mil) habitantes; 

III - 5% (cinco por cento) para Municípios com população entre 300.001 (trezentos mil 

e um) e 500.000 (quinhentos mil) habitantes; 

IV - 4,5% (quatro inteiros e cinco décimos por cento) para Municípios com 

população entre 500.001 (quinhentos mil e um) e 3.000.000 (três milhões) de habitantes; 

V- 4% (quatro por cento) para Municípios com população entre 3.000.001 (três 

milhões e um) e 8.000.000 (oito milhões) de habitantes; 

VI - 3,5% (três inteiros e cinco décimos por cento) para Municípios com população 

acima de 8.000.001 (oito milhões e um) habitantes. 

§ 1º Considera-se como efetivamente realizadas no exercício anterior as Receitas 

Tributárias e as Transferências arrecadadas, nos termos do art. 35, II e 39 da Lei nº. 

4.320/64. 

§ 2º A Lei Orgânica Municipal poderá estabelecer limites inferiores aos fixados nos